INDICAÇÃO Nº
2278
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Sr.º Geraldo Alckmin, a liberação de recursos financeiros para a implantação de uma Delegacia de Repressão à Pedofilia, no Município de Piracicaba.

JUSTIFICATIVA

De acordo com divulgação da Semdes (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), no Município de Piracicaba, houve um aumento significativo das denúncias de pedofilia e abuso sexual contra menores. Atualmente há 242 casos de denúncia, quando em 2011 houve 74 casos.

É notório que a informação através de campanhas e divulgação do disque 100 em muito tem contribuído para com o aumento das denúncias. Desta feita, a instalação de uma delegacia específica para repressão da pedofilia em muito contribuirá para com a redução de abuso sexual contra menores, além de proporcionar maior segurança e amparo às vítimas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta tão importante e relevante iniciativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Sebastião Santos

SPL - Código de Originalidade: 1143150 250613 1359